**S**i fructus eius comedi absq; pecunia. Fructus terrae absq; pecunia  
 comedere est. ex ecclesia sumptus accipere. sed eidem ecclesie predica  
 tionis pretium non prebere. De qua dñs ait. Oportuit te committere  
 pecuniam meam nummularis.

**E**tiamnam agricolarum eius afflicti. Agricultores huius terrae sunt. qui in mi-  
nor loco positi. quanto possunt opere. ad eruditionem sc̄ae ecclesiae. impre-  
dicationis gratia cooperantur. quos uidelicet hoc est non affligere eo-  
rum laboribus non inuidere. Ne rector ecclesiae dum sibi ius predicationis  
uindicat etiam aliis recte predicantibus inuidia semor dente contradicat.

**P**ro frumento oratur mihi tribulus. & pro ordeo spina. Ac si aper te dicat. Si  
miustum quid erga subiectos gessi debitum. et ipse quod debui non impendi.  
S i ex er atatio nem boni operis aliis inuidi. pro bonis quae aeternū refi-  
ciunt retribuuntur mihi in iudicio mala que pungunt. Siue ita dicit.  
Si magna quae debui non feci. sollicitae punitionis murmures a subiectis  
recipiam. Etiam de bono quod feci neglexi exhibere quod foueat. iuste  
inquerela proficiens eorum lingua me pungat. **FINITAS UNTI VERBA IOB**

phicio pene

pbano i cauti

**O**miserunt ergo tres uiri isti respondere iob. Indignatusque helui filii pa-  
rachiel buzites decognitione ram. **INCIPIT LIBER VICESIMUS III.**

**I**ratus est autem & indignatus helui aduersum iob. Tres Beati iob sermomi-  
bus subditur. Omiserunt aut tres uiri isti respondere iob eo quod iustus sibi  
iuderetur. hoc quod iustus sibi iuderetur. S acrae huius scriptor istoriae  
adam corū iudiciū retulit. Non aut beati iob de elationis tumore reprobauit.

**I**ratus indignatusque helui filius parachiel buzites decognitione ram. Bene-  
haec ipsa uel uis uel parentis uel loci uel cognationis nomina. non tam p-  
priae expriment actionis. helui enim interpretatur d̄s meus. iste uel  
d̄s d̄ns per quam recta fides arrogantiam intra ecclesiam designatur po-  
sitorum. Nam quamuis iuxta d̄m non uiuunt. d̄m tamen d̄m eē recog-  
noscent. Barachiel autem interpretatur benedictio d̄i. Buzis uero  
contemptibilis. quia arrogantes in predicationis fecundia benedictione  
gratiae diuine percipiunt. sed in elatis suis moribus esse se contemptibi-  
les ostendunt. Ap̄te aut etiam decognitione ram dicitur. Ram quippe  
interpretat̄ excelsus. Unus quisque em̄ predicator arrogans intra sc̄am

ecclesiam positus scis populis fidei ueritate sociatur. quam uisabeorum uita  
elatione sua disingatur. Iratus est autem aduersum iob. eo quod iustum se  
diceret coram dō. Porro aduersum amicos ei indignatus est. eo quod non  
uenissent responsionem rationabilem. sectantium modo condempnassent  
iob. Bene autem heliu modo beatum iob modo amicos ei increpare phibet  
quia amatores uanegloriae intra ecclesiam constituti. et aduersarios pre  
munt dum uera predicant. et eiusdem scē ecclae morib. contradicunt dum  
de ipsa predicatione gloriant. illos p̄dicatione ueritatis. ista uicio elationis in  
pugnant.

**I**gitur heliu expectauit iob loquentem eo quod seniores essent qui loquebantur. et  
cum aut uidisset quod respondere non possent. iratus est uehementer. Quā  
uis scē ecclē sit aduersarius suis antiquior. de illa aut ipsi. non autem ex  
iuit ipsa de illis. recte tamen eisdem aduersarius heliu uimor fuit. quia post  
exorta hereticorum bella eē intra ecclē inflati arrogantes coeper.   
Cum aut dicitur quia heliu expectauit iob loquentem eo quod seniores eēnt  
qui loquebant. Aperte beato iob non sua sed pro amicorum reuerentia  
reseruasse monstratur. quia arrogantes intra ecclē positi eandem quā  
defendunt ecclē despiciunt. Et plerumq. contingit. ut plus in genia male  
sapientium quam simplicem uitam innocentium ueneretur.

**R**espondensq. heliu filius parachiel puzites dixit. Junior sum tempore.  
uos autem antiquiores. Sperabam enim quod detas prolixior loqueretur.  
& amorum multitudo doceret sapientiam. Quamdiu heliu pro peccatis  
suae respectu tacuit. sapientior fuit. Cum uero in alius amorum multi  
tudine semet ipsum praeferebat despicit. quam puerilit. dissipat ostendit.

**S**ed uideo sp̄s est in hominib. et spiratio omnipotentis dat intelligentiā.  
Haec recte diceret si eandem intelligentiā sibi praeceteris non arrogaret.  
Non sunt longeuus sapientes nec senes.

**N**on sunt longeuus sapientes. nec senes intelligunt iudicium. Ideo audite me.

**I**dem co dimisso capite uertit sum. Indicare uobis meam sententiā.

etiam ego meam sententiā. expectaui enim sermones uestros. audiui prudentiam uestram. donec disceptaueritis sermonibus. & donec putabam uos aliquid dicere considerabam. Cum helui dicit expectaui sermones uros. apte declarat se aduerbasenum iudicantis potius studio. quam discantis uoto tacuisse.

**S**ed ut uideo non est qui arguere possit iob. & respondere ex uobis sermonibus eius. ne forte dicatis. Inuenimus sapientiā. dñs proiecit eum & non homo. Ac si arrogantes Intra scām ecclesiam. sectamē fideles contra hereticos dicat. Per hoc quod scām ecclām in honore hominum florere temporaliter non cernitis. pietatē eam ad nōnōn recedatis. Scit enim dñs ei & in hoc itinere solatiū uementi tribuere. et p̄ uenientiā ad aeternā patriam sup̄na p̄mia reseruare.

**N**ihil locutus est mihi. et ego non secundum uros sermones respondebo illi. Quod aut ait nihil locutus est mihi. Nimirum om̄s arrogantes uoces quidem scā ecclesie audiunt sed sibi eas dice dñs simulant quando elationis uitium emendare contempnunt. Ego inquit non secundum uestros sermones respondebo illi. Neq̄ enim arrogantes contradicunt. ecclesie praua p̄dicando. sed p̄ uer se uiuendo.

**E**xamuerunt nec responderunt ultra. abstuleruntq̄ a se eloquium. Sepe arrogantes ecclesie defensores. quamuis ordinem dicendi non teneant. ta aduersarios ipsa dictorum uirtute perturbant.

**Q**uō igitur expectaui & non sunt locuti. steterunt & non responderunt ultra. Simis esse locutionis sapientium sol & ut eos usq̄ dicant quousq̄ aduersariis silentium imponant. helui autem formam in se arrogantium intendant. Non aduersariorum dicta superare. sed suam sapentiā ostendere festinant. Respondebo & ego partem meā. & ostendam scientiam meam hanc & eni partem omnis arrogans aestimat suā. Am̄ scientiam non tam habeat quam ostendat.

**P**lenus sum sermonibus. et coartat me sp̄s uteri mei. In uenter meus quasi mustum absq̄ spiraculo. quod lagunculas nouas dirumpit. Loquar & respirabo paululum. aperta labia mea & respondobo. Quia helui infla

tione locutionis extenditur. Ac si ad loquendum per caritatis gratiam ardo  
res sui spiritus accendatur. Sensus sui spiritum in eo quod tacuit. quasi iniusto absque  
spiraculo comparauit. Et bene ait. quod lagunculas nouas dirumpit  
quia spiritus sancti feruor. non solum ueteri. sed & iam noua uitae uix capitur. Lo  
quar ait et respirabo paululum. quia sicut labor iustorum est uidere  
praua nec corrigere. ita grauis est labor arrogantium si quid sapiunt non ostendunt.

**N**on accipiam personam uiri. et cum homini non aequabo. Nescio enim qua  
diu subsistam. Et si post modicum tollat me factor meus. Bene autem ait  
per modicum. quia quamlibet longum fuerit tempus uitae presentis. eo  
ipso breue est. quo permanens non est.

**A**udi igitur iob eloquium meum. & omnes sermones meos ausculta. Ecce a  
perui os meum. Loquatur lingua mea in faucibus meis. Pensamus de qua  
elatione haec descendant. Arrogantes enim recta quae sentiunt. rec  
te ministrare non possunt. Ait ergo. Loquatur lingua mea in faucibus  
meis. Ac si aperte dicat. Quae contra te dicentem prudenter sentio.  
ecce silenter narro. Simpliciter corde meos sermones & sententiam labia  
mea pura loquentur. simplicitatem arrogantes se habere asserunt. ut se  
curius audiant. quia dupliciter sua emalitiam deprehendi formidant.

**S**piritus dei fecit me et spiraculum omnipotentis uiuificauit me. Subditurus  
uero premisit elata. et diciturus hoc quod recte sciret. ante in conuit  
quantum tumeret. Bono autem ordine et factum se asseruit. et anima  
tum. per spiritum factum & per spiraculum se narrat animatum. Facto quippe  
adam. in spirauit inquit. In fatiem eius spiraculum uitae.

**S**i potest respondere mihi. et aduersum fatiem meam consistere. Ecedum narrat.  
ordinem uere conditionis in fatum subito superbiae elationis erupit.

**E**cce et me sicut et te fecit deus. et de eodem luto ego quoque formatus sum. Verum  
tamen miraculum meum non te terreat. et eloquium meum non sit tibi  
graue. Omnes arrogantes cunctis quidem hominibus aequaliter conditos

meminerunt. sed p[ro] factum scien[ti]ae auctores suos aequales sibi esse dedignantur

**D**ixisti ergo in auribus meis. et uocem uerborum audiui. Atq[ue] eandem uocem subuungens ait. Mundus sum ego. et abq[ue] delicto immaculatus. et non est iniquitas in me. Quia querelas in me non reperit. ideo arbitratur me in mecum sibi. posuit in neruo pedes meos. et custodiuit omnes semitas meas. Hoc est ergo in quo non es iustificatus. Beatus iob dixerat quod absq[ue] culpa flagellatus erat. sed heli non credidit cessante culpa potuisse eum etiam p[ro] gratia flagellari. Ideo increpat eum dicens. hoc est ergo in quo non es iustificatus.

**R**espondebo tibi quod d[omi]n[us] maior sit homine. ut utiq[ue] flagellatus homo considerans quia illo maior est d[omi]n[us]. In omni quod patitur eius iudicio se postponat. cui se minorem esse non dubitat.

**A**d uersus eum contendis quod non ad omnia responderit tibi. Semel loquitur d[omi]n[us] et secundo id ipsum non repetit. Ac si diceret. D[omi]n[us] in singulorum cordib[us] priuatis uocib[us] non respondit. sed tale eloquium construit. p[ro] quod auctorum questionib[us] satis facit. Si uesemel loquitur d[omi]n[us] quia pater unigenitum consubstantiali sibi filium genuit. Unde apte subdit. et secundo ipsum non repetit. quia uidelicet hoc ipsum uerbum. idem filium non nisi unigenitum genuit.

**P**er somnum in uisione nocturna. quando intruit sopor super homines. et dormiunt in lectulo. Et somnum nobis locutio diuinitatis innotescit. quia secreta non cognoscimus. si terrenis desideriis uigilemus. Ideo autem ait in uisione nocturna. Nocturna autem uisio apparere. contemplationi mentis sub quibusdam imaginationib[us] solet. In diuturna autem lucas. certius cernitur. In nocturna uero uisione cunctanter uidemus. Nox quippe est uita presentis. In qua quam diuisum. quod in terra conspiciunt. sub incerta imaginatione caligamus. quando inquit intruit sopor super homines. quia sancti uiri cum exteriori actione non deseruiunt. Intra mentis cubilia conquiescunt.

Ei dormiunt inquit in lectulo. Sed dormire in lectulo est. Intra mentis suae cubile  
quiescere.

**T**unc aperit aures suorum et erudiens eos instruit disciplina. Cum enim ab exterioribus actionibus sopiuntur. apta aures inter manus causas audiunt. Quidam subtiliter uel flagella publica. uel iudicia occulta considerant. semetipsos afficere flendo non cessant. Erudiens inquit eos instruit disciplina. Compunctionem non incongruae disciplinam uocat. Quattuor quippe sunt qualitates quibus iusti anima in compunctione afficitur. Cum autem alorum suorum reminiscitur considerans ubi fuit. Aut iudiciorum dei sententiam metuens et secum cogitat querens ubi erit. Aut cum bona supernae patriae contemplantur.

Quae quia necdum accipitur. lugens conspiciat ubi non est. Quidem homo proprium nisi peccatum fecit. et scriptum est. In initium omnis peccati superbia.

**U**t auertat hominem ab his quae fecit. et liberet eum de superbia. Bene autem dicitur quia homo cum ab his quae fecit auertitur. de superbia liberatur. Contra conditor enim quippe superbiere est. ei precepta peccando transcendere.

**E**ruens animam ei de corruptione. et uitam illius ut non transeat in gladium. De corruptione enim ad gladium transire est perfecta uitia ad toleranda supplicia peruenire.

**I**ncrepat quoque per dolorem in lectulo. & omnia ossa illius marcescere facit. Quia cum mea requie quam nobis ab hoc seculo preparamus. flagello temptationis afficimur. Qui fortassis de uirtutibus nostris inflari potuimus cognitae infirmitatis nostrae tedio extenuamur.

**A**bominabilis ei fit inuita sua panis. et ante illius cibum antedesejabilis. Ac fiduciat. afflicta mens sibi amaritudinem uertit considerat quicquid se ante blande libenterque sicutiabat.

**T**abescet caro illius. et ossa quae tecta fuerant nudabuntur. Quia utique dum flagellis arguentibus carnalis dilectio extenuatur. Et quae dudum quasi sub carne latuerant uirtutum fortia pate fiunt. Nemo quippe quantum proficerat. nisi inter aduersa cognoscit.

**¶** Aut cum mala uitae praesentis attendens merens considerat ubi est.

11

**A**dpropinquabit corruptioni anima ei & uita eius mortiferis. Omnis sciam  
 ma corruptioni adpropinquat. quia ex suis se uiribus peditio proxima non  
 ignorat. ut hoc qd a perditione longe est non sibi sed dno tribuat. Adpropin  
 quat uero mortiferis qui ex infirmitate carnis <sup>se</sup> proxima peccatis mortem  
 ferentibus respicit. **EXPLICIT LIBER. XXIII. INCIPIT XXIII**

**S**ifuerit pro eo angelus loquens unum de similibus. Heliu hunc generalis pestilentia  
 totius generis humani generale subintulit remedium medicine dicens. Si  
 fuerit pro eo angelus loquens unum de similibus ut ad iustitiam & hominibus aequi  
 tatem. Angelus iste utiq; magni consilii est qui pro nobis unum de similibus lo  
 quitur. quia cum in cunctis operationibus suis immensa nos uirtute transcen  
 dat in uero nobis idem in forme ueritate non discrebat. Per hoc pro nobis patri  
 loquitur. pro quod semetipsum nobis similem ostendit. Loqui quippe eius est  
 ipsum se pro hominibus hominem demonstrare. Ut ad iustitiam et hominibus ae  
 quitatem. quia nisi ille hominibus similis fieret. aequus homo antedim non aparet.

**M**iserabitur ei et dicet. Liberabo eum ut non descendat in corruptionem. Inueni  
 in quo ei propitietur. Mediator dei & hominum homo xps est. In eo miseretur  
 homini. quo forma hominis suscepit. Quasi misericordie redempto homi  
 ni dicat patri. Libera eum ut non descendat in corruptionem. Dicere autem eius  
 est. libera hominem. naturam hominis adsumendo liberam demonstrare.  
 Inueni inquit in quo ei propitietur. Ac si aperte mediator dei & hominum  
 dicat. quia nullus hominum fuit. qui coram eo intercessor iustus appareret.  
 Pro hominibus memetipsum adpropitiandum hominibus hominem feci. In quo  
 iusto homine ut hominibus propitiarer inueni.